



PREFEITURA DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE

Unidade de Contratos

Rua do Paraíso, nº 387, - Bairro Paraíso - São Paulo/SP - CEP 04103-000

Telefone:

TERMO DE APOSTILAMENTO 074/SVMA/2025 DO CONTRATO Nº 063/SVMA/2023, ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE – SVMA E A EMPRESA: TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – PRODAM-SP - CNPJ Nº 43.076.702/0001-61 COM BASE NO ARTIGO 75, INCISO IX, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, NA LEI MUNICIPAL Nº13.278/02 E NO DECRETO MUNICIPAL Nº 62.100/2022

Pelo presente Instrumento de um lado a Municipalidade de São Paulo, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE – CNPJ nº 74.118.514/0001-82, neste ato, representada pelo Senhor Secretário **RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI**, adiante designada apenas CONTRATANTE, resolve modificar unilateralmente, o TERMO DE CONTRATO 063/SVMA/2023, de acordo com informação exarada sob SEI nº 147743954, do processo administrativo nº **6027.2023/0018276-0**, que se regerá pela legislação pertinente, com as alterações introduzidas posteriormente e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

DO OBJETO

- 1.1. O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação unilateral do **TERMO DE CONTRATO 063/SVMA/2023**, visando o reajuste definitivo por apostilamento, através do Índice de Preços ao Consumidor – IPC, apurado pela Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas – FIPE, nos termos da Portaria SF nº 389, demonstrativo de **REAJUSTE DEFINITIVO**, conforme SEI nº 147731990 para o objeto/contrato em questão, conforme segue abaixo planilha com demonstração:

DEMONSTRATIVO REAJUSTE IPC/FIPE - Base out/24 a out/25 (já consideradas as alterações da Prorrogação que resultaram em acréscimo de 2,651644%) COM ALTERAÇÃO DE QUANTITATIVOS + SUPRESSÃO DO ITEM CÓD. 14.046.00007.00 (E.1.2) + INCLUSÃO DO ITEM CÓD. 14.046.00009.00 (E.1.2) (cod. 11.051.00012.00 de 720 para 660 / cód. 11.027.00001.00 de 10 para 20 e cód. 14.024.00006.00 de 1000 para 1200)						
PRODAM Proc: 6027.2023/0018276-0 OBJETO: REDES E CONECTIVIDADES, DATA CENTER e PRODUTOS CUSTOMIZADOS CONTRATO: 063/SVMA/2023						
1. REDES E CONECTIVIDADE						
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	QTDE	PERÍODO (MÊS)	TOTAL (R\$)
B - SERVIÇOS DE REDES E CONECTIVIDADES					10.794,95	129.539,40
11.051.00012.00	CONSULTORIA TÉCNICA - INFRAESTRUTURA DE REDE	HORA/HOMEM	164,45	660	12	108.537,00
11.027.00001.00	DISPONIBILIZAÇÃO DE CERTIFICADO DIGITAL - SERVIDOR SSL	VÁLIDO POR 12 MESES	1.050,12	20	1	21.002,40
*Serviço a ser medido no decorrer da vigência contratual						
2. DATA CENTER						
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	QTDE	PERÍODO (MÊS)	TOTAL (R\$)
E - DATA CENTER					601.740,21	7.220.882,52
E1.1 HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO						1.992.359,16
14.049.00037.00	HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO A - GERENCIADA (1 vCPU, 2 GB RAM, 60 GB HD) - WINDOWS	SERVIDOR / MÊS	2.578,65	5	12	154.719,00
14.049.00038.00	HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO B - GERENCIADA (2 vCPU, 4 GB RAM, 60 GB HD) WINDOWS -	SERVIDOR / MÊS	3.412,28	3	12	122.842,08
14.049.00039.00	HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO C - GERENCIADA (4 vCPU, 8 GB RAM, 60 GB HD) - WINDOWS	SERVIDOR / MÊS	5.079,61	16	12	975.285,12
14.049.00040.00	HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO D - GERENCIADA (8 vCPU, 8 GB RAM, 60 GB HD) - WINDOWS	SERVIDOR / MÊS	8.409,06	5	12	504.543,60
14.049.00052.00	HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO A - NÃO GERENCIADA (1 vCPU, 2 GB RAM, 30 GB HD) - LINUX	SERVIDOR/MÊS	1.352,43	2	12	32.458,32
14.049.00055.00	HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO D - NÃO GERENCIADA (8 vCPU, 8 GB RAM, 30 GB HD) - LINUX	SERVIDOR/MÊS	7.261,52	1	12	87.138,24
14.049.00005.00	DISPONIBILIZAÇÃO DE VRAM ADICIONAL	vRAM / MÊS	80,12	120	12	115.372,80
E1.2 PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS						2.657.383,80
14.048.00014.00	PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS - SQL SERVER - PERFIL E - Base de dados acima de 500GB até 1.000GB	PLATAFORMA / MÊS	166.035,37	1	12	1.992.424,44
14.046.00009.00	PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS - POSTGRESQL - PERFIL C - Base de dados acima de 100GB até 200GB	PLATAFORMA / MÊS	55.413,28	1	12	664.959,36
E1.5. PLATAFORMA DE BUSINESS INTELLIGENCE (BI)						139.114,32
14.025.00011.00	PLATAFORMA DE BI - MS SQL - PERFIL A: até 10 GB	PLATAFORMA / MÊS	11.592,86	1	12	139.114,32
E3. PLATAFORMA DE COLABORAÇÃO E PRODUTIVIDADE						925.651,20
14.031.00018.00	PERFIL OFFICE 365 – EXECUTIVE E1	LICENÇA ATIVA / MÊS	49,43	1.478	12	876.690,48
14.031.00019.00	PERFIL OFFICE 365 – EXECUTIVE E3	LICENÇA ATIVA / MÊS	154,70	20	12	37.128,00

14.031.00020.00	PERFIL OFFICE 365 – EXECUTIVE PREMIUM MES	LICENÇA ATIVA / MÊS	493,03	2	12	11.832,72
ES.1. ARMAZENAMENTO DE DADOS						259.170,00
14.024.00006.00	ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - NAS	GB / MÊS	8,15	1200	12	117.360,00
14.024.00005.00	ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - SAN	GB / MÊS	8,15	1.450	12	141.810,00
ES.2. MONITORAMENTO DE SISTEMAS (SERVIÇOS E APLICAÇÕES WEB)						656.016,60
14.067.00001.00	MONITORAMENTO DE SISTEMA	SISTEMA/MÊS	1.546,31	31	12	575.227,32
14.067.00004.00	DASHBOARDS DE MONITORAMENTO -PREMIUM	DASHBOARDS / MÊS	6.732,44	1	12	80.789,28
ES.5. CENTRAL DE SERVIÇOS						320.647,44
14.026.00003.00	CENTRAL DE SERVIÇOS (LOTE DE 100 CHAMADOS) - ATENDIMENTO 16 X 5	LOTE DE CHAMADO / MÊS	13.360,31	2	12	320.647,44
ES.7. GERENCIAMENTO DE ACESSO À REDE CORPORATIVA						270.540,00
14.023.00002.00	ACESSO A REDE PRODAM PARA USUÁRIOS DA PMSP	USUÁRIO / MÊS	15,03	1.500	12	270.540,00
3. PRODUTOS CUSTOMIZADOS POR ÓRGÃO						
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	QTDE	PERÍODO (MÊS)	TOTAL (R\$)
H - PRODUTOS CUSTOMIZADOS POR ÓRGÃO					R\$ 10.877,00	R\$ 130.524,00
15.069.00001.00	ASSINATURA ETL 1 - ATÉ 6H DE PROCESSAMENTO	ASSINATURA / MÊS	10.877,00	1	12	130.524,00
4. INCLUSOS PELO TA 218/SVMA/2024						
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	QTDE	PERÍODO (MÊS)	TOTAL (R\$)
H - PRODUTOS CUSTOMIZADOS POR ÓRGÃO					R\$ 13.538,84	R\$ 162.466,08
14.067.00005.00	HOST UNIT INFRAESTRUTURA (1 A CADA 16GB DE RAM) - FAIXA DE UTILIZAÇÃO: ATÉ 03	LOTE/MÊS	5.431,28	1	12	65.175,36
14.067.00008.00	DEM EXPERIÊNCIA DO USUÁRIO (1 UNIDADE POR SESSÃO DE FRONTEND COLETADA) - FAIXA DE UTILIZAÇÃO: 10 MIL POR MÊS	LOTE/MÊS	1.731,72	1	12	20.780,64
14.067.00011.00	DDU APIs E INTEGRAÇÕES - FAIXA DE UTILIZAÇÃO: 100.000 DDUS	LOTE/MÊS	326,98	1	12	3.923,76
14.067.00012.00	APPSEC SEGURANÇA 1 A CADA 16GB DE RAM - FAIXA DE UTILIZAÇÃO: ATÉ 03	LOTE/MÊS	817,46	1	12	9.809,52
14.067.00015.00	FLEXPOINTS SERVIÇOS PROFISSIONAIS	LOTE/MÊS	1.743,80	3	12	62.776,80
Obs: O item Cód. 14.046.00009.00 (E.1.2) não foi reajustado, tendo em vista ter sido incluso na prorrogação de dez/2025.						
Total (anual)					R\$ 636.951,00	R\$ 7.643.412,00
Fonte de Consulta IPC/FIPE:		INDICES		%		
https://www.fipe.org.br/pt-br/indices/ipc/#indice-mensal&mindex		out/24	out/25	-		
		696,363	730,2211	4,862134%		

CLÁUSULA SEGUNDA**DA RATIFICAÇÃO**

2.1. Ratificam-se, em todos os seus termos, as demais cláusulas e condições do Termo de Contrato nº **063/SVMA/2023**, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento.

SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI



Rodrigo Kenji de Souza Ashiuchi
Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente
Em 26/12/2025, às 19:39.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://processos.prefeitura.sp.gov.br>, informando o código verificador **147819324** e o código CRC **4AA83F78**.

Criado por [x528286](#), versão 3 por [d518657](#) em 15/12/2025 06:42:48.